5. Tu vero vigila, in omnibus autem operis, scilicet pro Evangelio. — Opus est Evangelista. Evangelio predicando istante. — Ministerium tuum impie, in manere ac ministerio tua ita versa, ut nihil omittas eorum quia a bono et fideli ministeri Evangelii jure exiguntur. — Sobrius esto. In greco hoc non habetur, sed respondet νητος, quod noster initio hujus versiculi vertit vigila.

6. Ego enim jam delitor. Ernētiaz, id est, pro libamento offeror et immolo sanguinem quasi libamen Deo profundo, consero et sacrifico per martyrium. — Tempus resolutionis. Mortis.

7. Bonum certamen certavi. Nam pro fide Christi predicando, plurimes labores et afflictiones superi. — Coram hominibus certamen habui a me; inquit enim dicitis vita et certamen meum. — Fidem serviri. Fui fideli Domini minister et dispensator verbi, et fideli ad fidem unque vita in munera milii credito exercendo penercavi.

8. Corona. Corona certaminis premium laboris, id est, vita eternata. — Justificare. Quae justi merui, et quae iusta iudicentis sententia adjudicabutur. — Reddet miti. Non enim habui apud te reprobationem, sed misericordiam. — Vixit illa die celesti et publicis extremitatibus. — Qui diligenter operatus est. Ad iudicium, nimis sibi bene consci recte factorum. — Cito. Ante humanum, ut infra declarat.

9. Demas. Cuius etiam mentis episola ad Philippiensem, n. 24. — Diligens hoc tempus. Hujus vita commendatione amore ducus; ita ut tam Pauli quam Evangelii curam privatis commedi postponas. Non tamen significatur a fide recessisse. — Ait Tite Thessalonici. Sive at robustus quis privata illuc vacaret, sive ut procul absens a periculo. Ac fortasse etiam Thessalonici erat illi patris.

10. Crescent in Galatiam. Scilicet abiit, missus a me ad predicandum Evangelium. — In

desideria conservabant sibi magistros pruriuntibus auribus,

4. Et a veritate quidem auditum avertant, ad fabulas autem convertentur.

5. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelistæ, ministerium tuum ample. Sobrius esto.

6. Ego enim jam delitor, et tempus resolutionis mea instat.

7. Bonum certamen certavi, cursum consumavimus, fidem servavi.

8. In reliquo reposta est milii corona justitia, quam redet milii Dominus in illa die iustus index; non solum autem milii, sed et iis qui diligunt adventum eius. Festina ad me venire meum.

9. Demas enim me reliquit, diligens hoc sacrum, et abili Thessalonicum;

10. Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiacum.

CHAPITRE IV.

327

11. a Lucas est mecum solus. Marcam assume, et adduc tecum; est enim mihi nullus item in ministerio. [Coloss. 4, 24.]

12. Tychicus autem misi Ephesum.

13. Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens afer tecum, et libros, maxime autem membranas.

14. Alexander ariarus multa malitia ostendit; reddet illi Dominus secundum opera eius;

15. Quod si in levita, valde enim restituit verbis nostris.

16. In prima mea defensione nemo milii afflit, sed omnes me dereliquerunt; non illis impetrator.

17. Dominus autem milii astitit, et confortavit me, ut per me predicatio impetrator, et audient omnes Gentes; et liberatus sum de ore leonis.

18. Liberatus me Dominus ab omnib[us] opere malo; et salvum faciet in regnum sancti coelestis, qui gloria in sancta seculorum resurget.

19. Saluta Priscum et Aquilam, et Onesiphori domum. [a Sup. 4, 16.]

20. Erastus remansit Corinthi. Trophimus autem reliqui in frumenti Milet.

14. Alexander episcopus. Peut être que cet Alexandre avait été cité dans le procès de saint Paul pour avoir fait scandale à cause, afin de le faire passer pour un séducteur, et obtenir de César sa condamnation.

15. In prima mea defensione. Il ne peut être ici question du premier procès, comme le suppose Menchaca. Car Timothée était à Rome pendant la première capitulation de saint Paul et il savait très-bien ce qui s'était passé. Saint Paul n'avait pas besoin de lui en parler. Nous croyons que l'Apôtre parle ici de sa première comparution, après sa seconde arrestation. Nous trouvons que l'Apôtre parle ici de sa comparution devant la terreur. C'est ce qui explique la définition dont parle saint Paul, défense qui va étendre de ses témoins à décharge, et de tous ceux sur lesquels il avait crié pour s'appuyer.

17. De ore leonis. Neron n'était pas alors à Rome. Nous croyons que l'Apôtre a usé de cette façon de parler proverbiale pour dire : Dieu m'a délivré du danger. Et il reprend cette même pensée au verset suivant, et la complète.

Galatianum. Quo est regio Asia minoris. Exstat Pauli episola ad Galatas quan supra expli- carimus. Aliqui interpretant Gallias intelligent; nam Galli etiam dicuntur Πάλλαζα, —

Intra. Evangelista. — Marcum. Intelligit Joannem, cognomine Marcum, consobrinum Barnabae, cuius mentis act., c. 12 et 15. — In ministeriam. Evangelist.

12. Trophicus autem misi Ephesum. Ut vices Timothei episoli episcopi, Roman evocati, Ephesi suppleret.

13. Penulam. Est genus annuum imbribus ac frigori depellente, quo potissimum iter agentes ut solent, Italico dicimus palatrandino. — Carpum. Cuius mentis apud S. Dionysium Areopagitanum, epist. ad Demophilum, ubi insignis hujus sancti visio recesserat. — Et liberari. — Sapientia, — aliorum manu scriptis. — Membranae. Videat intelligere scripta manu sua exstante.

14. Alexander ariarus. De quo supra epist. I, c. 1, n. 20. Vocatur ariarus, græco γαλλαζος, id est, haber manus, asperos vasorum fabricator. — Ostendit. Intuit, exhibuit.

15. Queen et tu devitas. Tibi ab illo cave. — Verbis nostris. Predicatione nostre.

16. In prima mea defensione. Kam intelligit quoniam fecit Paulus in primis vinculis; scribit eam Paulus a secundis vinculis quod sub in primis evenerat. — Nemo nisi afflit. Auxilium aut patrocinium presulit.

17. Ut per me predicatoris impetrator. Complenter et absolveretur. — Et auxiliant omnes gentes. Ut multis adiut gentibus possem predicare Evangelium. — De ore leonis. Neronis, qui fecerit erat et crudelis ut leo.

18. Liberatus me Dominus ab omni opere malo. Pro liberari, in græco est, πεστρι, liberatio mea Dominus ab omni peccato; non enim patiour me superari adversis, sed daturus est constantiam usque ad mortem. — In regnum suum celeste. Ut assequar regnum coram eorum.

19. Priscum, et Aquilam. Vide dicta Actuum, c. 18, n. 2; et ad Roman., 16, 3. — Onesiphori domum. Hunc, primo hujus epistole capite, n. 16, laudavit. Vide ibi dicta.

20. Erastus. Hujus etiam mentis ad Rom., c. 16, n. 23. Vide ibi dicta. — Trophimum. Hunc Trophimum fuisse Arelatensem episcopum, Anselmus tractat, et Peter Cluniacensis, lib. 1, epist. 2. — Milet. Quae urbs est Asia, non longe distans ab Epheso.

21. Hâitez-vous donc de venir avant l'hiver; Eubule, Pudent, Lin, Claudio et tous les frères vous saluent.

22. Que le Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. La grâce soit avec vous. Amen.

21. *Festina ante hiemem.* L'Apôtre veut que Timothée devance la saison d'hiver qui était très-dangereuse pour la navigation. On croit que ce cher disciple put répondre à l'invitation de son maître, et qu'il était à Rome lorsque le grand Apôtre reçut la commission d'écrire.

Eubulus dont Menochius ne parle pas, est toutefois l'indication que le voyage avait été fait avec Paul et Lin. Il est à croire que c'était un des premiers chrétiens de Rome que Timothée avait connus, pendant la première captivité de saint Paul. — *Claudia.* Les Bollandistes croient que c'était la femme du sénateur Pudent, avec lequel saint Pierre était lié si intimement.

21. *Pudens.* Vie erat agud Romanos clarissimum, senatori ordinis, et pater sanctarum virginum Praxedis et Pudentiane. — *Lious.* Qui Petro proximus, rexit Ecclesiam. — *Fratres omnes.* Christiani omnes.

22. *Cum spiritu tuo.* Tunc sit per gratiam suam. — *Vobiscum.* Id est, tunc et cum universa Ecclesia tibi commissa.